⁴² LSE f. 54v: «Erat enim, ut Apostolus inquit, *Multorum millium frequentia angelorum* (Heb 12,22), non quidem unius speciei aut generis, sed permaxime differentium ordine, officio, nomine et potestate: *Qui alii principatus, alii potestates, alii virtutes, alii dominationes* (Col 1, 16). (...) *Quorum illa generalis differentia est, ut tres ordines primi ierarchizantes, et non ab aliis ierarchizati; hoc est purgantes, illuminantes ac perficientes; tres ultimi purgati, illuminati et perfecti; nec id in alios operantes angelos, sed tres profecto medii utrumque sunt complectentes.*» D. E. LUSCOMBE, *Denis the Pseudo-Areopagite and Central Europe in the Later Middle Ages*, en: S. WLODEK (ed.), *Société et Église. Textes et discussions dans les Universités d'Europe centrale pendant le moyen Âge Tardif* (Brepols 1995) 45-64.

⁴³ LSE f. 52v: «Manifestauimus libro priori, quantum concessum est a fonte supremi luminis, ecclesiae substantiam absolute caput illius, opus atque finem, initium quoque et statum atque tempus eius, cum in celo empireo militaret Deoque iubilerent filii sui angeli omnes. Disserere autem consequens est, statum eiusdem postquam facta est habitaculum Dei cum hominibus. Dicit enim apostolus ille *qui testimonium perhibuit de hiis, et scimus quia verum est testimonium eius: Ego Ioannes vidi civitatem sanctam Iherusalem novam descendentem de celo, a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo* (...) Quia ergo attestatur civitatem hanc, sanctam ecclesiam militantem, *descendisse de celo a Deo paratam*, intelligimus fuisse eandem in

En este sentido, nuestro teólogo resulta poco original. Incluso la noticia del certamen entre los ángeles buenos y malos en el cielo empíreo se puede remitir a la exposición de Gregorio Magno (*Moralia in Job*) o a los comentarios sobre el libro de Daniel⁴⁴. Sin embargo, Segovia es consciente de la novedad de su obra frente a otros tratados del mismo género:

«Deinde, quia de huiusmodi ecclesia primitivorum in celis, non tam explicatur ad plenum in tractatibus qui de potestate ecclesiae communiter scribuntur, et sane celestium exempla virtutum nostrarum sunt documenta actionum; porro, cum Iohannes in Apocalypsi (21,2) testimonium perhibeat *se vidisse militantem ecclesiam, civitatem sanctam Iherusalem novam, descendentem de celo a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo*, non erit consideratio supervacua, modum illum intelligere secundum quem in celo empíreo militavit»⁴⁵.

En esa indagación relativa al *status* de la Iglesia angélica militante en el cielo empíreo reside precisamente la novedad del planteamiento ecle-siológico segoviano. Segovia es fiel a la periodización histórica que asumió para recorrer la historia de la salvación y que jalona el plan de la obra: la Iglesia en el cielo empíreo, la Iglesia sub statu legis naturae et scripturae, la Iglesia a tempore legis gratiae⁴⁶. En obras anteriores no ha

celo formatam primum atque perfectam. Descendere namque esse prenotat, atque fuisse presertim cum subiungit: *paratam a Deo* (...) Erat nempe ibidem in pulcherrima forma atque perfectissimo apparatu, quia ut ait: *sicut sponsa ornata viro suo*. Quapropter imitari status eius celestis debuit quamdiu militaret in terris (...). Unde ut certi essent quod Deus habitaret in medio eorum, precepit filiis Israel facere sibi *sanctuarium iuxta omnem similitudinem* quam Moysi ostenderet. Illum vero monuit: *Vide inquit, omnia facite secundum exemplar quod tibi ostensum est e celo in monte*» (cf. MCG III, 820, 25-35).

⁴⁴ LSE f. 22r: «Sed ne quisquam alienum a vero putet quod disserimus, inter angelos bonos et malos in celo empíreo fuisse prelium atque certamen, attendat quod etiam aliquando illud, salva omni caritate, legitur fuisse inter angelos iuxta doctrinam Gregorii, libro XVIII." *Moralium*, et aliorum expositionem doctorum super libro Danielis.» En realidad, se trata del libro XVII (PL 76, 19). El canciller de la Universidad de París y teólogo prominente del concilio de Constanza, Juan GERSON, dedica un sermón al pasaje de Ap 12,7; cf. *Oeuvres Complètes*, V (París-Tournai 1965) 309-324.

⁴⁵ LSE f. 20v.

⁴⁶ Esta periodización es una constante en la obra segoviana; tal es la dinámica de las *intelligentiae XIII, XIV, XV* de la *Amplificatio disputationis* (MCG III, 809-840), que contempla la Iglesia «constituta ex angelis in celo empíreo» (XIII), «in lege naturae et scripturae» (XIV), «in lege gratiae a Christo» (XV). O se dice en el *Tractatus decem avisamentorum*: «Secundum Avisamentum est de notorietate ipsius ecclesie... Ita quod ecclesiam esse est ita omnibus notum quod nemo rationabiliter de ipsa potest dubitare et quoniam ecclesia ab inicio mundi semper fuit et est perserveravitque usque ad finem licet posset deduci hoc de ecclesia prout fuit sub statu legis nature aut scripture; tamen nunc agitur de ecclesia prout fuit et est a tempore legis gratiae» (Vaticano latino 4039, f. 197v).

explicitado esa reflexión sobre la Iglesia en su origen, en el cielo empíreo, en la fundación del mundo, excepción hecha de aquellos «sumarios» de la crónica conciliar donde, en torno a Ap 12,7, se formula germinalmente la idea de la Iglesia angélica en el cielo empíreo⁴⁷. Comparativamente, es interesante constatar que en el *Liber de magna auctoritate episcoporum* Segovia aduce múltiples pasajes bíblicos para poner los cimientos, ya desde el AT, de la institución conciliar; ahora bien, mientras esa argumentación se retrotrae al tiempo *sub lege naturae et scripturae et sub lege gratiae*, la argumentación del *Liber de substantia ecclesiae* se remonta hasta el tiempo primordial de los orígenes, «dum ecclesia in celo militaret empíreo». En otras palabras: lo más específico del LSE, dentro de la obra segoviana o dentro del género *de potestate ecclesiastica*, es el interés puesto en describir el estado de la Iglesia angélica en el cielo empíreo. Por eso, se puede decir que la angelología se trueca en protología merced a la exégesis y glosa del pasaje de Ap 12,7-11.